
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 1 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 235/2020
22 de julho de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir
identificados, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

107821 Reinaldo Ribeiro Brito
Vigia

01.02.2014 à 31.01.2015 01.07.2020 à 30.07.2020

418063 Tereza Costa Alves
Serviços Gerais

03.09.2018 à 02.09.2019 03.07.2020 à 01.08.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JULHO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 2 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 236/2020
27 de julho de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir
identificados, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

8411 José M. Francisco Dourado
Motorista de Veiculos Leves

27.06.2017 à 11.09.2018 23.07.2020 à 06.08.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
27 DE JULHO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 3 Pág(s)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVA LONDRINA – PR

Rua José Raimundo nº 55
(44) 3432-2131

Nova Londrina/PR

Republicação por Incorreção

CONVOCAÇÃO Nº 03/2020

ROSIMEIRE ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO, Presidente do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova
Londrina – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 1720/06 Art. 49 § 7º e, Considerando o resultado da
escolha unificada para o Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Nova Londrina Gestão 2020-2024, CONVOCA:

Art.1º: SYNTHIA APARECIDA DE OLIVEIRA , a comparecer no dia 27
de julho do corrente ano, às 08:30h na Prefeitura Municipal de Nova
Londrina, nesta cidade, para tomar posse do cargo de Conselheira Tutelar,
visto que foi a sexta colocada na escolha unificada para o Conselho Tutelar
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova Londrina Gestão 2020-
2024, realizada no dia 06 de outubro de 2019.

Art. 2º: Esta convocação estará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Nova Londrina, 24 de julho de 2020.

LUIS EDUARDO DE MACEDO
Presidente CMDCA



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 4 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 269/2020
27 de julho de 2020

SÚMULA: EXONERA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e

DECRETA

Art.1º- Fica exonerada, a pedido a Conselheira do Conselho Tutelar, nomeada pelo Decreto nº
007/2020, de 10 de janeiro de 2020;

- JORDANA DE OLIVEIRA DA SILVA

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27

DE JULHO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretario Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 5 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 237/2020
27 de julho de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio ao Servidor Público Municipal Leurye Douglas Mazzotti,
portador da cédula de identidade RG nº 5.044.362-0 SSP/PR, lotada na Secretária

Municipal de Educação, no cargo de Professor , matrícula nº 13172, admitido em

01.07.2005.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 19 de julho de 2017 à

18 de julho de 2022, com seu início à partir de 03 de julho de 2020 e término em 01 de

agosto de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE

JULHO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 6 Pág(s)

INFORMATIVO ITR - 2020

A Prefeitura Municipal de Nova Londrina/PR, no dia 30 de janeiro de 2009, celebrou
convênio com a União por intermédio da Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB.

A mais recente instrução normativa da Receita Federal, nº 1.877, de 2019, prevê que o ente
federado conveniado tem o dever de informar os valores de “Terra Nua por Hectare
(VTN/ha)”.

A finalidade da informação é atualizar o Sistema de Preços de Terras – SIPT da RFB, pois,
caso o ente federado conveniado deixe de cumprir anualmente esta obrigação ou cumpra
de maneira insatisfatória (que caracterize renúncia fiscal conforme preceitua o a § 6º do
artigo 10 do Decreto 6433/2008), está sujeito a denúncia do convênio por estar configurada
renúncia de receita, conforme Lei de Responsabilidade Fiscal.

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa acima mencionada, a Prefeitura
Municipal de Nova Londrina torna pública a pauta com os Valores da Terra Nua por hectare
(VTN/ha) para o ano de 2020:

ANO Lavoura
Aptidão boa

Lavoura
Aptidão
regular

Lavoura
Aptidão
restrita

Pastagem
Plantada

Silvicultura
e Pastagem
natural

Preservação
da Fauna ou
Flora

2020 R$ 36.000,00 R$ 30.500,00 R$ 22.800,00 R$ 21.500,00 R$ 16.500,00 R$ 8.900,00

Os valores descritos na referida tabela foram remetidos à Receita Federal do Brasil para
armazenamento e cruzamento de informações.

Com a finalidade de trazer mais segurança jurídica aos contribuintes, indicando valores
condizentes com a realidade individual, a Prefeitura Municipal disponibiliza para os
declarantes um sistema que auxiliará nas declarações anuais do Imposto Territorial Rural –
ITR.

O sistema pode ser acessado pelo site da Prefeitura (www.novalondrina.pr.gov.br), onde
consta ícone de acesso ao sistema com o nome “ITR”. Neste sistema, o declarante emitirá
Atestado de Avaliação para cada propriedade rural contendo seus dados pessoais e
dados da propriedade com Valor Venal e Valor da Terra Nua (VTN).

A veracidade do atestado de avaliação será certificada pelo código de autenticidade e pelo
código de barras informado no documento.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 27 DE JULHO DE 2020.

ILSON BOSCARATTO
Secretario Municipal da Fazenda



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 199/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: MINIMERCADO MRSC EIRELI. ME.
CNPJ nº 23.340.786/0001-91

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS A SEREM DISTRIBUÍDAS AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PARA ATENDER O PLANO DE AÇÃO RELATIVO A ADESÃO DA RESOLUÇÃO AD
REFERENDU Nº 004/2020 – CEAS/PR: PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO 005/2020 DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 31.200,00(trinta e um mil e duzentos reais)

DURAÇÃO: 12 MESES – 22/07/2020 a 22/07/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 22 de julho de 2020

MARIA LUZINETE DE LIMA
Diretora do Órgão Gestor de Ass. Social
incorpora interinamente à administração da
Secretaria Municipal de Assistência Social

Decreto Municipal nº 134/2020, de 07/04/2020



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº.004/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que
após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar o
Credenciamento da interessada no processo de Chamamento Público Inexigibilidade de Licitação nº
007/2020, com fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para a Contratação emergencial para
suplementação de servidores públicos municipais diante do incremento da demanda de serviços
públicos nas áreas da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, por
força das ações de enfrentamento ao coronavírus (SARS-Cov-2/Covid-19) e da Dengue, no município
de Nova Londrina – Pr, em favor da seguinte interessada classificada:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

16 GABRIELA MOREIRA DA COSTA 065.619.599-14

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 27 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 9 Pág(s)

EDITALDE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público para Credenciamento –
Inexigibilidade nº.007/2020 e análise dos documentos pela ordem de Credenciamento;

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionadas, conforme classificação obtida pela ordem de
Credenciamento, a comparecer no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Londrina no dia
28 de julho de 2020, às 06:00hr, munida da cédula de identidade, para assumir sua função:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS
Nº NOME CPF

16 GABRIELA MOREIRA DA COSTA 065.619.599-14

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de
assumir o cargo.

III – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 10 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 120/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 053/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna

público com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, a Dispensa de Licitação nº.

053/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da

empresa LABSAM SERVIÇOS AMBIENTAIS LAB. TEC. LTDA. EPP, inscrita no CNPJ nº.

11.898.088/0001-27, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS ANALÍTICOS E DEMAIS ANÁLISES FISICO-QUÍMICO DE AMOSTRAS DE
ÁGUAS SUBTERRÂNEAS, CONSITINDO EM 2 (DUAS)ANÁLISES BÁSICAS E 1 (UMA)
ANÁLISE COMPLETA, CONFORME A PORTARIA IAP Nº.259/2014, no valor total de R$ 1.821,72

(um mil, oitocentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 11 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 120/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 053/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato
representada pelo Sr. Raimundo Xavier dos Santos, ratifica a Dispensa de Licitação nº 053/2020,
nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2020

Contratada: LABSAM – SERVIÇOS AMBIENTAIS LAB. TEC. LTDA. EPP.
CNPJ nº. 11.898.088/0001-27

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS ANALÍTICOS E DEMAIS ANÁLISES FISICO-QUÍMICO DE AMOSTRAS DE
ÁGUAS SUBTERRÂNEAS, CONSITINDO EM 2 (DUAS)ANÁLISES BÁSICAS E 1 (UMA)
ANÁLISE COMPLETA, CONFORME A PORTARIA IAP Nº.259/2014.
VALOR: R$.1.821,72 (um mil, oitocentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 12 Pág(s)

TERMO DE APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
007/2019

1 – PARTES

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
“LA SALETTE”,
CNPJ nº 78.195.906/0001-04, com sede na Avenida Antônio Ormeneze, nº 1325, centro, Nova Londrina-
PR;

2 - OBJETO: Aquisição de APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS,MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS,MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO, MATERIAL DE COPA E
COZINHA, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO,
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO, MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS,SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA,MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS ,
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS, VENCIMENTOS E SALÁRIOS, FGTS e
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.

3 - DA FINALIDADE
O presente termo de apostilamento tem por finalidade a inclusão de dotação orçamentária,
passando a vigorar além das presentes na dispensa a descrita neste termo, incluída no orçamento
fiscal vigente:

3.1.90.11.01 – VENCIMENTOS E SALÁRIOS
3.1.90.13.01 - FGTS

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente apostilamento está sendo realizado em conformidade com o Lei nº 13.204/15.

Nova Londrina - PR, 22 de julho de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 13 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 270/2020
27 de julho de 2020.

Sumula: Abre ao Orçamento Fiscal do Município
de Nova Londrina, em favor do órgão Secretaria
Estratégica de Fazenda, crédito adicional
suplementar no valor de R$ 4.544,30, para
inclusão de fonte de recursos na dotação da Lei
Orçamentária vigente e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 3.153/2019, de 22 de novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de
R$ 4.544,30 (quatro mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria de Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria de Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
28.846.0007.2052 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 -
EDUCAÇÃO – Exercícios Anteriores
332093: Indenizações e
Restituições.............................................................R$ 4.484,53

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria de Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria de Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
28.846.0007.2052 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 -
EDUCAÇÃO – Exercício Corrente
332093: Indenizações e Restituições...............................................................R$ 59,77

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................................….............R$ 4.544,30

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o Superávit Financeiro do exercício de 2019, no



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 14 Pág(s)

valor de R$ 4.484,53 (quatro mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e
três centavos) e o excesso de arrecadação no valor de R$ 59,77 (cinquenta e nove
reais e setenta e sete centavos):
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 -
EDUCAÇÃO – Exercícios Anteriores...........................................................R$ 4.484,53

(Excesso de Arrecadação)
1.3.2.1.00.1.1.01.27.00.00.00 APLIC – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO –
MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 - EDUCAÇÃO
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA
815/2018 - EDUCAÇÃO – Exercício Corrente

59,77

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 59,77

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 27 DE JULHO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 15 Pág(s)

TERMOADITIVO Nº 01

1º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO nº 007/2019 QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR E APAE –
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – ESCOLA
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL “LA SALETTE”, COM VISTAS AO
ATENDIMENTO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL E MÚLTIPLA, NAS ÁREAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ASSISTENCIAL, DISPONDO DE LOCAL FÍSICO ADEQUADO A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, NO MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal de NOVA LONDRINA, pessoa jurídica de
direito público, inscrito no CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04, com sede na Praça da Matriz, 261,
centro, na cidade de Nova Londrina – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Otávio
Henrique Grendene Bono, portador da cédula de identidade RG nº 7.603.263-7PR e do CPF nº
040.815.129-30, residente e domiciliado em Rua Paulo Cesar Secron, 191, Centro, e de outro lado o
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL “LA
SALETTE”, associação civil, filantrópica, sem fins lucrativos, de caráter assistencial, educacional,
cultural, de saúde, de estudo e pesquisa, desportivo e outros, CNPJ nº 78.195.906/0001-04, com sede
na Avenida Antônio Ormeneze, nº 1325, centro, Nova Londrina-PR;

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogada a vigência do Termo de Colaboração ora aditado até 31
de dezembro de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as demais cláusulas e itens do Termo Original, não
alteradas pelo presente TermoAditivo.

E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme, o presente
instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias pelos representantes dos respectivos signatários,
na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicação e execução.

Nova Londrina, 22 de julho de 2020

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO PAULALEANDRO GONÇALVES
Prefeito Municipal Presidente da APAE

TESTEMUNHAS:
1- ............................................................... 2- ...............................................................



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 16 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 150/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 054/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público

com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, a Dispensa de Licitação nº.

054/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor de

REDE DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE METROPOLITANA, inscrita no CNPJ nº.05.550.451/0001-16,

para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME CPRE-
COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA PARA ATENDIMENTO DE
URGÊNCIA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor total de R$.4.700,00 (quatro mil e

setecentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JULHO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 17 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 150/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 054/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato
representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 054/2020, nos
termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2020

Contratada: REDE DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE METROPOLITANA

CNPJ nº 05.550.451/0001-16

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE
EXAME CPRE-COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA PARA
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
VALOR: R$. 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JULHO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 18 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 200/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: B.W. FERREIRA MENDES ME
CNPJ nº 32.233.709/0001-23

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES E
PESADOS, PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 22.689,00 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e nove reais)

DURAÇÃO: 12 MESES – 27/07/2020 a 27/07/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 27 de julho de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 19 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 201/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI
CNPJ nº 30.572.270/0001-38

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES E
PESADOS, PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 16.136,00 (dezesseis mil, cento e trinta e seis reais)

DURAÇÃO: 12 MESES – 27/07/2020 a 27/07/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 27 de julho de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 20 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 202/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: FPM LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA. EPP
CNPJ nº 10.814.503/0001-54

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAXA E ÓLEO LUBRIFICANTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS
LEVES E PESADOS, PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 11.780,00 (onze mil, setecentos e oitenta reais)

DURAÇÃO: 12 MESES – 27/07/2020 a 27/07/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 27 de julho de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 27 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1826/2020 - 21 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 203/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: NOROESTE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI ME
CNPJ nº 30.846.202/0001-10

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES E
PESADOS, PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 35.206,00 (trinta e cinco mil, duzentos e seis reais)

DURAÇÃO: 12 MESES – 27/07/2020 a 27/07/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 27 de julho de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo


	PORTARIA MUNICIPAL Nº 235/2020
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 236/2020
	DECRETO MUNICIPAL Nº  269/2020
	DECRETA

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 237/2020
	R E S O L V E
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 199/
	O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo  Nova 



	R E S O L V E
	DECRETO MUNICIPAL Nº 270/2020
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 200/
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 201/
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 202/
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 203/



